Дело № 1-89/2024 

УИД 41RS0006-01-2024-000639-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мильково, Камчатский край 26 ноября 2024 года

Мильковский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Курданова В.О.,

при секретаре судебного заседания Сергиевской А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мильковского района Камчатского края Ким В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Дубовского П.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (17 лет), неработающего, состоящего на бирже труда, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического вещества, частей растений, содержащих наркотические вещества в крупном размере. Преступление совершено в с. Мильково Мильковского района Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода каннабис), в сентябре 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном вблизи 

<

адрес>, сорвал, тем самым приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, 212,078 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером.

С целью дальнейшего использования для личного употребления, перенес незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотикосодержащее растение конопля (растения вида каннабис) к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где одну часть наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) высушил, измельчил, получив из части указанных растений наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в список 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 127,06 грамма, в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, 120,707 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер. Приобретенное указанным способом наркотическое средство каннабис (марихуана) в пересчете после высушивания в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, 120,707 грамма, а также оставшиеся части наркотикосодержащего растения (растения рода Cannabis) общей массой не менее 223,24 грамма, в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия составила 212,078 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта, в банках, по месту своего жительства по указанному адресу, с момента приобретения до момента пресечения его преступной деятельности и изъятия сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю 27 июня 2024 года в период с 21 часа 35 минут до 22 часов 40 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с сентября 2023 до 22 часа 40 минут 27 июня 2024 года незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в крупном размере наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 120,707 грамма, части наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 212,078 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаялся в содеянном, сообщил, что больше такого не повторит, сейчас из-за состояния здоровья его уволили, он состоит на бирже труда и его доход составляет только пособие по безработице, в остальном сославшись на плохое здоровье и недавно перенесенный инфаркт, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные показания по делу.

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в сентябре 2023 года, точную дату он не помнит, прогуливался в лесном массиве, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, где он обнаружил дикорастущее растение конопля в количестве 5 растений. Так как он является потребителем наркотического средства растительного происхождения марихуана, то решил сорвать данные растения с целью их дальнейшего употребления путем курения. Он сорвал растение конопля, положил его в пакет и отнес к себе домой по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> края. Затем высушил растение, измельчив на мелкие части, и разложил по банкам, после чего хранил их у себя дома для личного потребления. Периодически, полученное наркотическое средства он курил один, когда никто не видел. 27 июня 2024 года около 20 часов 20 минут в его 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> края сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен осмотр его квартиры, в ходе осмотра обнаружено 4 банки с наркотическим средством. Вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, раскаялся (л.д.123-126, 146-148).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии, свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 согласно которым в УКОН УМВД России по Камчатскому краю имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения. С целью проверки данной информации в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «наблюдение». Около 20 часов 20 минут 27 июня 2024 года с согласия ФИО1 в присутствии двух представителей общественности было произведено обследование 

<

адрес> в с. Мильково Мильковского муниципального округа Камчатского края, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал три емкости с веществом растительного происхождения зеленого цвета и семенами конопли. В период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 40 минут 27.06.2024 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествие квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на полу в кухне, напротив входа была изъята одна банка с веществом растительного происхождения, на полу напротив входа под окном изъята одна банка белого цвета, в которой со слов ФИО1 находились семена конопли, рядом с данной банкой находилась еще одна стеклянная, в которой со слов ФИО1 также находились семена конопли, которая также была изъята. Кроме того, в спальне, справой стороны от входа в шкафу на третьей снизу полке под вещами была обнаружена еще одна пластиковая банка, внутри которой находились со слов ФИО1 семена конопли. ФИО1 сообщил, что изъятые емкости с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также с семенами конопли принадлежат ему (л.д. 81-84, 85-88, 89-92).

Оглашенными показаниями, данными на предварительном следствии, свидетелями Свидетель №5, Свидетель №4, согласно которым 27 июня 2024 года в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли в квартире предметы, запрещенные в обороте Российской Федерации (оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества, растения, содержащие наркотические вещества, деньги и ценности, добытые преступным путем), если да, то желает ли он их выдать добровольно. На что ФИО1 ответил, что да, имеется растение, содержащее наркотические вещества - конопля, которое принадлежит ему. Попов указал на нижнюю полку шкафа, который стоял в спальне справой стороны от входа, на которой находился черный пакет со стеклянной банкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После этого ФИО1 указал, что при входе в зал с левой стороны около тумбы с телевизором стоит пластиковый ящик, в котором находится черный пакет с двумя банками, внутри которых находятся семена конопли. Обнаруженные банки сотрудники полиции предъявили им и сложили на кухне. После этого сотрудники полиции позвонили в дежурную часть Мильковского МО МВД России и сообщили о данном факте. Через некоторое время был произведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты три указанные банки. Кроме того, при осмотре квартиры в спальне, справой стороны от входа в шкафу на третьей снизу полке под вещами была обнаружена еще одна пластиковая банка, внутри которой находились со слов ФИО1 семена конопли (л.д.75-77, 78-80).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2024, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес> изъято: стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пластиковая банка с семенами конопли, банка белого цвета с желтой крышкой с семенами конопли, стеклянная банка с пластиковой крышкой с семенами конопли, указанные банки были упакованы в 2 пакета, участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на все изъятые банки в ходе осмотра и пояснил, что в указанных банках он хранил части наркотикосодержащего растения конопля и семена конопли (л.д. 33-49).

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2024, согласно которому осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела, и надлежащие хранить в камере вещественных доказательств: 

1) один пакет из полимерного материала оранжевого цвета, с текстом «Э-272/с». Согласно заключению эксперта № 272/с от 15.07.2024 в данном пакете имеется емкость из бесцветного прозрачного стекла (банка), на горлышко которой надета крышка из прозрачного полимерного материала белого цвета, в которой находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом, характерным для растения конопля, в виде фрагментов соцветий, листьев, стеблевых частиц с незначительным количеством семян. Масса объекта 126,92 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в перерасчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составляет соответственно 120,574 грамма; 

2) Один пакет из полимерного материала темно-серого цвета, с текстом «Э-272/с». Согласно заключению эксперта № 272/с от 15.07.2024 в данном пакете имеется емкость из непрозрачного полимерного материала белого цвета с фиксирующейся крышкой из аналогичного материала, в указанной емкости находится: плоды овальной формы зелено-коричневого цвета. Масса объекта 60,71 грамм; части растений зелено-коричневого цвета, представленные фрагментами листовых пластинок, стеблей. Масса объекта 25,90 грамм. Согласно заключению эксперта № 272/с от 15.07.2024 представленные на экспертизу плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 60,71 грамма, в своем составе наркотических средств, психотропных веществ не содержат. Представленные на экспертизу части растений зелено-коричневого цвета, массой 25,90 грамма являются частями наркотикосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 24,605 грамма; 

3) Один пакет из полимерного материала синего цвета, с текстом «Э-272/с». Согласно заключению эксперта № 272/с от 15.07.2024 в данном пакете имеется: 1. емкость, в которой находятся: плоды овальной формы зелено-коричневого цвета. Масса объекта составляет 462,27 грамма; части растений зелено-коричневого цвета, представленные фрагментами листовых пластинок, стеблей, массой 197,06 грамма; 2. емкость из непрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала желтого цвета. В указанной емкости находятся плоды овальной формы зелено-коричневого цвета. Масса объекта составляет 1055,59 грамма. Согласно заключению эксперта № 272/с от 15.07.2024 представленные на экспертизу плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма, в своем составе наркотических средств, психотропных веществ не содержат. Представленные на экспертизу части растений зелено-коричневого цвета, массой 197,06 грамма являются частями наркотикосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила соответственно 187,207 грамма. Представленные на экспертизу плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 1055,59 грамма в своем составе наркотических средств, психотропных веществ не содержат. По окончании осмотра, осматриваемые пакеты опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для пакетов № № Мильковский МО МВД России», на которых выполнена подпись следователя. После произведенного осмотра 1) вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, массой 126,92 грамма, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в перерасчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия, составляет соответственно 120,574 грамма; 2) части растений зелено-коричневого цвета, массой 197,06 грамма и 25,90 грамма (общей массой 222,96 грамма), являющиеся частями наркотикосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила соответственно 187,207 грамма и 24,605 грамма (общей массой 211,812 грамма); 3) Плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма, 1055,59 грамма, 60,71 грамма, не содержащие в своем составе наркотических средств, психотропных веществ (л.д. 67-71);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от 17.07.2024, согласно которому вещественными доказательствами признаны: 1) наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 120,574 грамма 2) части наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 187,207 грамма и 24,605 грамма (общей массой 211,812 грамма), 3) Плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма, 1055,59 грамма, 60,71 грамма, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Мильковского МО МВД России (л.д. 72-73);

- квитанцией № 37 от 17.07.2024 согласно которой, в камеру хранения Мильковского МО МВД России было сдано: 1) Плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма и 1055,59; части наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis) общей массой 187,207 грамм, упакованные в прозрачный полимерный пакет синего цвета, опечатанный биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» и снабженный пояснительной запиской; 2) Наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 120,574 грамма упакованное в полимерный пакет оранжевого цвета; 3) Плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена) массой 60,71 грамма; части наркотикосодержащих растений - Конопля (растения рода Cannabis) общей массой 24,605 грамма (л.д. 74);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от 26.09.2024, согласно которому он указал на участок местности в лесном массиве с географическими координатами 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке он в сентябре 2023 года сорвал растение конопля, которое в последствии принес к себе домой и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции (л.д. 136-140);

- сообщением о преступлении обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 1117 от 27.06.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ (л.д. 3);

- справкой № 219/с от 28.06.2024 согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, массой 127,06 грамма, является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 120,707 грамма. Представленные на исследование части растений зелено-коричневого цвета, массой 197,20 и 26,04 грамма, являются частями наркотикосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов цельсия, составила 187,340 и 24,738 грамма (общей массой 212,078) грамма (л.д. 53-54);

- заключением эксперта № 272/с от 15.07.2024 согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, массой 126,92 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в перерасчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составляет соответственно 120,574 грамма. Представленные на экспертизу части растений зелено-коричневого цвета, массой 197,06 и 25,90 грамма (общей массой 222,96 грамм), являются частями наркотикосодержащего растения — Конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 187,207 и 24,605 грамм (общей массой 211,812) грамм (л.д. 61-65);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд со следующими материалами: рапорт о первоначальной оперативной информации, заявление ФИО1, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на двух листах, фототаблица к протоколу, акт о проведенных ОРМ (л.д. 14-25).

Оценив в совокупности, приведенные в приговоре доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Квалификация по ч. 2 ст. 228 УК РФ, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно в признательных показаниях ФИО1 об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в заключении эксперта, протоколах следственных действий, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4

Суд признает показания вышеуказанных свидетелей последовательными, непротиворечивыми, правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с заключением эксперта о размерах и видовой принадлежности наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, берутся судом в основу обвинительного приговора.

Каких-либо данных, которые бы свидетельствовали о заинтересованности вышеперечисленных свидетелей в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они даны ими добровольно, с соблюдением требований закона, согласуются между собой и другими доказательствами по делу и не противоречат им.

На основании показаний вышеперечисленных свидетелей, специалиста и данных протоколов следственных действий, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов.

Время, место и способ совершения ФИО1 преступления достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставятся.

Умысел подсудимого был направлен на незаконное приобретение и хранение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, о чем свидетельствуют установленные обстоятельства дела, в частности объем наркотического средства, приобретенного ФИО1 для личного потребления, сведения об употреблении последним наркотических средств.

Средства, незаконный оборот которых совершил подсудимый, согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934, являются частями растений (конопля), содержащих наркотические средства.

Устанавливая размер изъятых веществ: каннабис (марихуана), конопли (растение рода Cannabis) масса которых определена экспертами, как юридически значимое обстоятельство, суд руководствуется Списком 1, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому крупным размером для каннабиса (марихуаны) и конопли (растение рода Cannabis) является свыше 100 граммов.

С учётом направленности единого умысла на хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, действия ФИО1 квалифицированы как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Как следует из представленных в материалы дела сведений ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО1 не судим (л.д. 154-155).

По месту жительства УУП Мильковского МО МВД России характеризуется посредственно, к уголовной ответственности не привлекался, жалоб от соседей не поступало (л.д. 174), согласно характеристике АО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с 2016 года работал в должности 

<

данные изъяты>, зарекомендовал себя с положительной стороны как исполнительный, технически грамотный работник, к должностным обязанностям относится добросовестно и ответственно, нареканий и взысканий не имеет, к дисциплинарной ответственности не привлекался (л.д. 163).

На учете в ГБУЗ КК «Мильковская районная больница» у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит, на учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский наркологический диспансер» не состоит (л.д. 161, 163).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 598 от 13.09.2024 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает, так же не страдает алкогольной, наркотической или иной зависимостью. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, в чем его подозревают, подэкспертный каких-либо признаком временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал, поскольку сохранял ориентировку и адекватный речевой контакт с окружающими, действия его носили мотивированный, последовательный и целенаправленный характер. В применении мер медицинского характера по своему состоянию не нуждается, так же не нуждается в обязательном лечении у нарколога. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (л.д. 166-167).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния и способным нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учетом указания места хранения и добровольной выдачи сотрудникам правоохранительных органов емкостей с семенами конопли, а также его признательных показаний в ходе всего следствия. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает подсудимому в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 17 лет. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства предусмотренного ст. 61 УК РФ участие в благотворительном пожертвовании в размере 5 000 рублей фонду «Народный фронт всё для победы» как действие, направленное на заглаживание причиненного вреда, между тем учитывает это действие в совокупности с иными характеризующими личность подсудимого данными по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжких.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает положения ст. ст. 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, его поведение до, во время и после совершения преступления, условия его жизни, возраст, состояние здоровья, его отношение к содеянному, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи и считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом положения предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По мнению суда, данный вид наказания отвечает как целям уголовного наказания, так и учитывает общие начала назначения наказания, которые необходимо применить в отношении подсудимого.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, а также для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от уголовного наказания, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства как каждое в отдельности, так и в их совокупности не имеется, каких-либо исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления - не усматривается.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ и с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению с значительным испытательным сроком, что, по мнению суда, будет максимально полно отвечать целям наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказания в виде лишения свободы условно и в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимого возложено исполнение ряда обязанностей, суд полагает возможным с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального положения, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мильковского МО МВД России, а именно: наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 120,574 грамма; плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма и 1055,59; части наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis) общей массой 187,207 грамм; плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена) массой 60,71 грамма; части наркотикосодержащих растений - Конопля (растения рода Cannabis) общей массой 24,605 грамма, надлежит уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мильковского МО МВД России, а именно: наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 120,574 грамма; плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена), массой 462,27 грамма и 1055,59; части наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis) общей массой 187,207 грамм; плоды овальной формы зелено-коричневого цвета (семена) массой 60,71 грамма; части наркотикосодержащих растений - Конопля (растения рода Cannabis) общей массой 24,605 грамма уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд, через Мильковский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья